
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 15Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

Biblioteconomista no período de 07/01/2016 A 05/02/2016, 
correspondente ao triênio 2004 A 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913112
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 371 - SEDAP de 15 de Dezembro de 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei 5.810/94
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora SHIRLEY DE FÁTIMA 
SABÁ COELHO, Mat. 24309/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública no período de 04/01/2016 A 02/02/2016, 
correspondente ao triênio 1994 A 1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913120

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA
PORTARIA Nº 372 - SEDAP de 15 de Dezembro de 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei 5.810/94
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES DA CUNHA, Mat. 22.225, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário no período de 01/02/2016 A 27/07/2016, 
correspondente aos triênios 2003 A 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913123

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA
PORTARIA Nº 373 - SEDAP de 15 de Dezembro de 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei 5.810/94
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO SANTOS 
BATISTA DE MACEDO, Mat. 17159/1, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário no período de 09/12/2015 A 07/01/2016 e 
01/02/2016 A 01/03/2016, correspondente ao triênio 2005 A 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913124

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°839/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o despacho às fl s 06 (verso) de 17/12/2015 e o 
Processo nº 2015/522480, datado de 26/11/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 806/2015 de 
27/11/2015, no DOE nº 33.022 de 30/11/2015, que concedeu 
diárias ao servidor MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, para 
o município de São Felix do Xingu/PA, no período de 29/11 a 
01/12/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de dezembro de 2015.

Protocolo 912831

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/321804 Aguinaldo 
José da Silva Sítio Boa Sorte 47ha69a93ca Abel 

Figueiredo 0845/2015

2008/321806
Adriel 

Ferreira de 
Araújo

Sítio União 32ha91a01ca Abel 
Figueiredo 0846/2015

2008/321905 Antonia Maria 
Neta da Silva Sítio Santo Antonio 35ha40a46ca Abel 

Figueiredo 0847/2015

2008/369371
Neurivania 
Alves de 
Morais

Sítio Maria Caline 25ha64a88ca Abel 
Figueiredo 0848/2015

2008/321894 Thiago 
Campos Cota Sítio São Pedro 18ha69a34ca Abel 

Figueiredo 0849/2015

2008/369651
Manoel 

Cardoso da 
Silva

Sítio São Francisco 23ha37a45ca Abel 
Figueiredo 0850/2015

2008/321836 Lindaura 
Silva de Jesus Sítio Rosa de Saron 25ha26a07ca Abel 

Figueiredo 0851/2015

2008/369432 Valmir Sena 
de Souza Sítio Vale Verde 27ha40a70ca Abel 

Figueiredo 0852/2015

2008/321926 Miguel José 
de Oliveira Sítio Sucesso 45ha81a58ca Abel 

Figueiredo 0853/2015

2008/321843 Valdir Rosa 
da Silva Sítio Santa Rosa 12ha33a31ca Abel 

Figueiredo 0854/2015

2008/321827
Marineide 
Alves da 
Rocha

Sítio Arco Iris 14ha00a06ca Abel 
Figueiredo 0855/2015

2008/369609
Luciene 

Paulino de 
Oliveira

Sítio Natalino 26ha60a20ca Abel 
Figueiredo 0856/2015

2008/321912

Junior 
Domingos 
dos Santos 

Galacho

Sítio São João 51ha72a92ca Abel 
Figueiredo 0857/2015

2008/369465 Mário Alves 
Ferreira Sítio Anjo Bom 26ha92a57ca Abel 

Figueiredo 0858/2015

2008/321775
Edson de 
Oliveira 
Ribeiro

Sítio Novo 38ha73a85ca Abel 
Figueiredo 0859/2015

2008/321789
Marquinho 
Gonçalves 
Ferreira

Sítio Boa Vista 43ha29a55ca Abel 
Figueiredo 0860/2015

2008/321861
Maura 

Oliveira de 
Sousa

Sítio São Gonçalo 23ha83a03ca Abel 
Figueiredo 0861/2015

2008/321847 Dionizio José 
da Silva Sítio Titara 24ha86a82ca Abel 

Figueiredo 0862/2015

2008/369349 Deusdeti dos 
Santos Sítio Verdiano 20ha97a85ca Abel 

Figueiredo 0863/2015

2008/321840 Itamar de 
Jesus da Silva Sítio Pingo de Ouro 45ha67a02ca Abel 

Figueiredo 0864/2015

2008/369410 Edivaldo José 
de Alencar Sítio Arco Celeste 26ha48a01ca Abel 

Figueiredo 0865/2015

2008/321851
Gildásio 

Barbosa dos 
Santos

Sítio Prometido 84ha90a03ca Abel 
Figueiredo 0866/2015

2008/321838
Raimundo 

Benedito de 
Souza

Sítio São Raimundo 26ha10a41ca Abel 
Figueiredo 0867/2015

2008/321917 Maria Helena 
de Jesus Sítio Vista Nova 29ha63a04ca Abel 

Figueiredo 0868/2015

2008/369317 Paulo Silva 
Oliveira

Sítio Jardim Bela 
Vista 19ha77a50ca Abel 

Figueiredo 0869/2015

2008/321832 Cezar Carlos 
Silva Sítio Silva 07ha10a88ca Abel 

Figueiredo 0870/2015

2008/369519
Antonio 

Rodrigues de 
Jesus

Sítio Nossa Senhora 
da Boa Sorte 25ha31a38ca Abel 

Figueiredo 0871/2015

2008/305356 Luiz Batista 
da Silva Sítio São Luiz 47ha74a00ca Rondon do 

Pará 0872/2015

Belém(PA), 21.12.2015     
                                    Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 913033

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/125236 Marlon Sauer 
Christopholli

Sítio Sempre 
Serve 91ha03a74ca Santarém 0874/2015

2012/462715 Italo Bicalho 
Castro Fazenda Aimores 1338ha12a90ca Paragominas 0875/2015

Belém(PA), 21.12.2015     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 913076

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO                          
NOME      ÁREA PORTARIA

2010/20592 Osmar dos Anjos 
Mathias 124,57m² 0873/2015

Belém(PA), 21.12.2015     
            Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 913079

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 900398, DE / 19/11/2015
PORTARIA N° 4398/2015
SERVIDOR: 54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Onde se lê: “21/11/2015 Á 26/11/2015”
Leia-se “13/12/2015 Á 18/12/2015”

Protocolo 912927

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 900354, DE / 19/11/2015
PORTARIA N° 4371/2015
SERVIDOR: 541800642/ ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO E 
571897611/ NELMA ROCHA BARGAS
Onde se lê: “21/11/2015 Á 26/11/2015”
Leia-se “13/12/2015 Á 18/12/2015”

Protocolo 912933

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 33015, DE / 19/11/2015
PORTARIA N° 4371/2015
SERVIDOR: 54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA / 
541800642/ ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO E 571897611/ 
NELMA ROCHA BARGAS
Onde se lê: “21/11/2015 Á 26/11/2015”
Leia-se “13/12/2015 Á 18/12/2015”

Protocolo 912924

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0432/2015 - 17.12.2015.
CONCEDER, ao Agente Operacional, RAIMUNDO REIS DE SOUSA 
- Matricula: 5067227/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês relativo ao quinquênio: 09.08.2008 à 08.08.2013, que será 
gozado no período de 04.01.2016 a 02.02.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0431/2015 - 
17.12.2015.
CONCEDER, ao Agente Operacional, TEMISTOCLES OLAVO 
BARBOSA - Matricula: 5067294/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 09.08.2008 à 
08.08.2013, que será gozado no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,


